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Drágaság. 
Székelyudvat hely, aug. 18. 

Mindenki megütközéssel tapasztalja, hogy 
néhány év óra igen nagy drágaság mutatkozik 
ugy az élelmiszerek, valamint a más napiszük-
ségletet képező czikkek terén. A fa ára elérte 
a két-három év előtti árának a kétszeresét, ugv, 
hogy már most is valósággal félelemmel nézünk 
a tél elejébe, holott még csak augusztus hónap-
jában vagyunk. A fa értéke már most, nyár 
közepén, oly nagy, hogy régebben a legszigorúbb 
lélen s'm érte el ezt a nagyságot és az eláru-
sítók még azzal fenyegetik m<>g az embert, hogy 
a télen még jobban fel fog emelkedni. A hús, 
a tojás a gabonanemüek ára is folyton emelke-
dik és visszafelé egyáltalában nem megy. Hon-
nan vau ez? Hiszen igaz, hogy egy néhány évig 
a termés oly silány volt, hogy a termelőnek 
még a befektetett tőkét is alig hozta vissza, 
de az idén hál' Istennek eléggé jó termés mu-
tatkozik s a termények ára még sem esik. Mi 
az oka annak, hogy eme jó viszonyok között is 
a tisztviselőnek, akinek a fizetése nem emelke-
dik, felemelt árakat kell fizetnie mindenért és 
mindenben ? 

Különösen azok részéről illetékes e kérdé-
sek feltevése, akik pusztán a havi fizetésükre 
vannak utalva. Az iparosok drágábban dolgoz-
nak, mert drágább az élet. A termények árát 
felemelik, mert drágább a napszám. Hát ugyan 
bizony a szegény tisztviselő kitől kérjen több 
fizetést, mert mindent drágábban kell meg-
fizetnie. 

A baj oka sokféle, a bajra pedig orvosság 
nincs. 

Sokan a börzét okolják. A börze dirigál 

Nyaralás. 
Mikor a nyárnak egy bizonyos szaka, mondjuk 

junius vége, elérkezik, minden ember leküzdhetetlen 
vágyat érez magában arra, hogy rendes tartózkodása 
helyét odahagyva, valami más vidékre utazzék. 

Mindenki fáradt és keresi a nyugalmat, min-
denkit akkor fog el a katarus, reuma és egyéb be-
tegság, melynek gyógyítása halasztást már nem tür. 
Az alföldi ember hegyes vidékre vágyik, a hegyes 
vidéken lakó az Alföldre kívánkozik; a hidegebb ég-
hajlat alatt élő a melegebb tájakat keresi, a mele-
gebb régiók embere hüs levegőt óhajt; aki bükk-, 
vagy tölgyfa erdő mellott lakik, annak fenyőillat kell, 
a fenyőerdősoek tölgyfa erdő; az édes viz melletti-
nek sós viz, a sós viz mellettinek ártézi viz és így 
tovább. 

Jogczim mindig akad az elutazásra s ha épen 
más nincs, hát azt mondja az ember: „Unalmas do-
log mindig ugyanazon helyen élni. A változatosság 
jót tesz. Egész éven át kínlódik az ember, megér-
demel egy kis szórakozást". Szóval el-el a megszokott 
helyről oda, ahol enyhébb a lég, vidámabb a határ s 
ahol gondtalanul pihenhetünk. 

Nosza, neki a csomagolásnak ! Ez az egész ház 
gyökares felforditását jelenti. Az ablakról lekerülnek 
a függönyök, a bútorokat felöltöztetik a legkülön-
félébb ruhákba, minden kimozdul a helyéről és min-
den hely tele lesz dohánynyal és naftalinnal, ugy 
hogy az ember egész nap tüszköl tőle és asztmában 

Felelős szerkesztő: B e c s e k A l a d á r . 

az országban, az szabja meg mindennek az árát; 
ugy kell venni-adni mindent, amint ő akarja. A 
lapok erősen sürgetik a börze reformálását, de 
amint a körülmények igen jól igazolják, ebből 
egyelőre aligha lesz valami 

Mások a szocziálista mozgalom túlkapásai-
ban látják az okot. Az úgynevezett „Jakabok" 
az egész országot felforgatták. Mindenki fizetés-
felemelést és munkaidőleszállitást követel, külön-
ben sztrájkol. Nem tudunk oly ipari, mezőgaz-
dasági, kereskedelmi, vagy más hasonló szerve-
zeteket, amelyeknek kebelében a munkások még 
ne sztrájkoltak volna. A munkaadók kénytele-
nek a feltételeket elfogadni, a követeléseket tel-
jesíteni s ebből már most a legmegdönthetetle-
nebb logikával az következik, hogy a különféle 
termékeket és terményeket drágábban árusítják, 
mint eddig. Ez természetes, hisz' nem fizethet-
nek. rá. 

De uramfia! a mi kicsiny Udvarhelyünkhöz 
a börzének alig van, a szocziálizmusnak meg 
egyáltalában ninks semmi köze. Hol rejlik tehát 
itt az ok? 

Azt mondják, hogy az amerikai kivándor-
lás az oka mindennek Disztingváljunk csak egy 
kevéssé. Ha egy sereg ember kivándorol, ebből 
az következik, hogy igen sokan vannak s a 
megélhetés eszközei igen csekély számúak. Más 
szóval, ha egy nagyszámú családban azt mond-
ják : sok a száj és kevés a kenyér, ez azt je-
lenti, hogy ha a családból valaki eltávozik, 
jobban megtudnak élni. Nos? Ha kivándorol a 
lakosság egy része, az ittmaradottak száma ke-
vesebb, de a megélhetés eszköze több. 

A kivándorló csak ruhát visz magával, 
minden egyebet itthon hagy, tehát megkönnyíti 
az ittlévök életét. A takarékpénztárak tudnak 

Hirdetések a legolcsóbban számittatnak. Nyilttér sora 
50 fillér. Megjelen hetenként egyszer, 6—8 oldalon vasárnap 

A hirdetés és nyilttér dija előre fizetendő. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Becsek D. Fia könyvnyomda 

leginkább tanúságot tenni arról, hogy az Ame-
rikába kimentek mennyi pénzt küldenek haza. 
Miért drágul tehát minden, holott az előbbi 
következtetéssel olcsulásnak kellene beállnia? 

A székelymentési-akezió mindent megtesz, 
hogy az állapotokon javítson. Hogy mennyiben 
sikerül ez a törekvése, az nem tartozik ide, de 
annyi bizonyos, hogy még eddig sem a kiván-
dorlást nem tudta megakadályozni, sem a növe-
kedő megélhetési gondokon nem tudott könnyí-
teni. Ez azonban nem az akcziót vezető egyé-
neken mult, hanem azokon az eszközökön, 
amelyeket az állam rendelkezésére bocsát. A 
székelymentési ak czió működésének gyümölcseit 
tehát még csak a jövőben élvezhetjük. 

Mi lesz azonban addig, ha ez a folytonos 
drágulás tovább is tart? 

Ennie okvetlenül kell az embernek és hi-
deg szobában, kemény télen által, senkisem él-
het. A tisztviselők fizetése nem áll arányban 
azokkal a kiadásokkal, melyeket belőle fedezniök 
kell. Az állam székelyudvarhelyi tisztviselőknek 
nem ad drágasági pótlékot, mert Udvarhelyt is 
a többi kis városok közé számítja, hol az élet 
olcsóbb. Pedig Srékelvudvarhely városhoz — 
drágasági szempontból — fogható város, alig van 
Erdélyben. 

A drágaság állandó fokozódása és a fizetések 
mostani stádiumában való maradása tehát a tiszt-
viselők eladósodását fogja eredményezni. Tisztvise-
lői kölcsönt annyit adnak, amennyi épen csak kell. 

Csakhogy ez így nem jól van. Valahol 
meg kellene ezt a dolgot szívlelni és~arz álla-
potokon javítani, különben baj lesz. > 

Eredményes hazafias működést a kenyérért 
való nehéz küzdelemben, inéltáuyosság nélkül, ne 
várjon, mert nem is várhat senki. 

szenved. Az előszobában a varrógép berreg, a szo 
bákban a cseléd kattog, különféle ruhák heveruek 
szerteszét változatos rendetlenségben, ugy hogy még 
leülni sem lehet és minden sarokban egy skatulya, 
koffer, meg más hasonló börönd tátogatja üros száját. 

Három napig tart a lótás-futás, csapkodás, pa-
kolás, gyötrődés s mikor az ember végre holtra fá-
radtan a vasúti állomáshoz ér, akkor konstatálja, 
hogy az egyik szekrényt még nem zárta be, a konyha 
ablakát nyitva felejtette s a macskát nem kergette 
ki a szobából. Gyorsan vissza! Még van 15 perez. 

Utolsó csengetés után váltunk jegyet és bol-
dogan kapaszkodunk fel a vaggon lépcsőjén. A bol-
dog érzést azonban rögtön felváltja a legmélyebb 
boldogtalanság érzete. Mintha minden ember össze-
beszélt volna, hogy egy ugyanazon napon utazzék. 
Minden szakasz színültig telve s a közönség egy 
része a folyósókon szorong, a felhalmazott podgyász 
között. Irtózatos lárma, kiábálás és káromkodás 
kívül-belül. Kivül a kalauz ordít, hogy „tessék be-
szállani, mindjárt indul a vonat!" Belül a méltat-
lankodó közönség bőg, mert nincs hely. Az ember 
ott függ a lépcsőn és nem tud feljutni. 

Végre egy utolsó erőfeszi'és és fenn vagyunk. 
Kézikofferünket fáradtan dobjuk le és megkönnyeb-
bülten töröljük le homlokunkról a fáradság, izgatot-
ság és félelem verejtékét. De mi történik ebben a 
pillanatban? Egy eréljes kéz megragadj\ kofferünket, 
mérgesen a sarokba dobja és egy dörgő haug mur-
dul reánk : 

— Nincs az urnák szeme? Itt van a helye 

böröndjéaek a feleségem kalapján? Mi? 
— Bocsánat. . . hebegjük, de ez nem használ. 
— Az embert a drága pénzéért ide kiszorítják 

s akkor Ön még feltolakodik és kárt tesz a holmiban. 
Szemtelenség! 

A vonat elindulása egy pillanatra véget vet a 
lármának, de csakis egy pillanatra. 

Jön, azaz mászik a kalauz és kéri a jegyet. 
Épen kapóra. A vonat elindulása következtében be-
állott szélcsendet irtózatos v.har váltja fel. A sérel-
mes közönség pokoli lármával esik neki. 

— Csalási Rablás! A magyar államvai ^ be-
csapja a jámbor embert! Panaszkönyvet kélünk! 
Disznóság! Ne taposson kérem a lábamra, mert meg-
járja ! Jegyet bezzeg tudnak kérni, de helyet adni 
nem tudnak ! stb. stb. 

Össze-vissza srófolódik mindenki, miközben az 
ember kalapját egy előreuyuló kéz kiüti a fejéből, egy 
könyök oldalba döfi s egy óriási láb a tyúkszemére 
nehezedik. Mindezek m:att még bocsánatot sem kér-
nek, hanem az esetleges megbántó iásért jól lehordják 
az embert. 

— Minek áll kérem az útba? Látja, hogy 
nincs hely ! 

Csöndesen Ö3szehuzódunk és jól eső kárörömmel 
figyeljük a/.t  a sokféle skatulyából összerakott inga-
dozó tornyot, mely a mellette álló, leggorombább 
úrra ráesni készül. 

A katasztrófa megtörténik, az úr káromkodik, 
mi meg nevetünk. 

Ez az igazi akasztófa humor. -



BELFÖLD. 
Enquéte az anyakönyvi törvény revíziója tár-

gyában. A belügyminisztériumban szeptember hó 
10-én gróf Andrássy Gyula belügyminiszter elnök-
letével ankétet tartanak az anyakönyvi törvény re-
víziója tárgyában. 

Politikai jegyzetek. 
Székelyudvarhely, aug. 17. 

A politikai helyzet a nyári szünet alatt, 
mint elóre látható volt, eddig változatlan ma-
radt. Nem is valószínű, hogy ősz előtt nagyobb 
hullámverései legyenek, bármennyire szeretnék 
is, különösen azok, akik haladó vizeken eveznek. 
A politikusok nagy zöme nincs a fővárosban, a 
kormány tagjai közül is csak Wekerle minisz-
terelnök és Andrássy belügyminiszter tartózkod-
nak a fővárosban. Wekerle és Andrássy a kép-
viselőház elé terjesztendő törvényjavaslatokon 
dolgoznak. Wekerle munkálatai főleg a prog-
resszív adóra, Andrássyé főleg az alkotmány-
biztositékokra vonatkoznak. Az egyes minisz-
tériumok most állítják össze az 1907-iki költ-
ségvetést, mely már lényegesen más irányelvek 
szerint készült s más keretekben is mozog, mint 
az idei. Wekerle e hó végéig teljesen el akar 
készülni a munkájával, mert a jövő hónapban 
idejét előreláthatólag teljesen igénybe veszik a 
kiegyezési tárgyalások, melyek szeptember első 
napjaiban megkezdődnek. 

A képviselőház összeűlése előtt, valószínű-
leg már szeptember végén pártkouferencziát tart 
a függetlenségi párt. Ezen a pártkonferenczián 
megvitatják a jövő feladatait, foglalkoznak a 
politikai helyzettel s egész erélylyel megindítják 
a párt országos szarvezésére vonatkozó akcziót. 
Polónyi igazságügy miniszter e hó végén vissza-
érkezik Karlsbadból s befejezi reformjavaslatait, 
melyekből eddig tizenegy van készen. Szeptem-
ber elejére, amint értesülünk, összehívja azt az 
ankétet, amelyen a sajtótörvény revízióját vitat-
ják meg. 

* 

A föld, melyet évezredre kiható intézmé-
nyeivel a magyar nép számára megtartott, ez 
évben is meghozta gyümölcseit és most már a 
földmivelő tisztában van azzal, hogy mit ér rá 
nézve a gazdasági év. Most már lehet szemlé-
lődni és beszélgetni. 

A föld kalászos terményei részben a mag-
tárakba kerültek, részben a kazlakban várják 
kicsépeltetésűket, a földtől még el nem válasz-
tott többi termények pedig a fejlődés oly stá-
diumában vannak, hogy meglehetősen tudjuk, 
mire számithatunk. 

És erre néz Magyarországon minden szem. 
Nemcsak a gazdáé, hanem az iparosé és keres-
kedőé is, mert a termés jó vagy balsikere ki-
hat az iparos és kereskedő jólétére is. 

Annyit mondhatunk, éhen nem fogunk 
halni a kenyér-magvak hiánya miatt. Szemter-
mésünk egyike a legjobbaknak. Igaz, hogy az 
öröm nem általános, mert öt Tiszamenti vár-
megyében az esőhiány nyomorúságot teremtett; 
de az egész országban a termés eredménnyel 
meg lehetünk elégedve, mivelhogy a jóközépnek 
a mértékét megüti. 

Még többet vártunk, ezt is meg kell val-
lani. A zöldben álló buza és rozs rekord ter-
mést ígért és reményeink nagyon magasra let-
tek felcsigázva. De szokatlanul nagy munkába 
is került terményeink betakarítása. A megdőlt 
gabonák a rendes munkaerő két-három, sőt több-
szörösét követelték meg. Rengeteg lett a szalma 
és vele nem bírt lépést tartani a szemtermés. 
Ez nagyon megdrágította az aratást és cséplést. 
A rész- aratás és cséplés csekély rentabbilitása 
uj egyezkedéseket tett szükségessé és nagy vidé-
keken sikerült emiatt sztrájkmozgalmakat szí-
tani. 

A szokottnál több verítékkel és költségek-
kel bekerül tehát az idei év szálas gabonater-
mése és ezzel a magyarországi népesedésnek 
életfeltételei egy évre ismét rendelkezésre állanak. 

Nem ily kedvező a kapások várható ter-
méseredménye. A vétel és mesterséges takarmá-
nyosok termése ugyan meglehetős, de az ablak-
takarmány nem kielégítő. Ezeknek kedvezőtlen 
eredménye a magyar piacczal meg is fogja érez-
tetni hatását, mert meg fogja zsibbasztani az 
állattartást, csökkenteni a hizlalást és állati pro-
duktumok előállítását. 

Örömünk tehát nem teljes, a mint hogy 
ritkán is szokott ilyen lenni. Mégis most, a be-
takarítás után, hálával gondoluuk az égre eny-
nyiért is. Azt mondjuk a palócczal, hogy Ezt 
is köszönjük!" 

* 

A „Társadalomtudományi társaság, amely 
évekkel ezelőtt arra -az ideális czélra alakult, 

hogy a szocziális kérdésekkel tudományos ala-
pon foglalkozzék s szellemi előharczosa legyen 
a korszerű haladásnak s a mely e szép, humá-
nus és nemes programra révén köztiszteletre és 
nagy tekintélyre tett szert az országban és köz-
életünk vezérei közül is sokaknak rokonszenvét 
és közreműködését megnyerte, az utóbbi idők-
ben messze eltávolodott kitűzött czéljától. 

Előbb a nemzetközi szocziáldemokrata párt 
tudományos arcier gárdájává szegődött, később 
pedig, éppen az internaczionális elemekkel való 
szoros nexusáuál fogva, a Kristóffy-éra szolgála-
tába állott. S hogy fanatikus megátalkodottság-
gal ezeket az iráuyokat követi ma is, annak 
tanúbizonyságát adta arról, hogy Kristóffyt a 
minap újra megválasztotta választmányi tagjának. 

Ezzel a mérték betelt s gróf Andrássy 
Gyula, a ki a társaság élén évek óta az elnöki 
tisztséget viselte s a ki a társaság elvaduló 
iránylatával már ugy sem állott semmi lelki 
rokonságban, nem vállalhatott többé szolidaritást 
azzal a társasággal, amely szellemi vezetői sorá-
ban előkelő helyet adott a nemzeti jogok leg-
czinikusabb áruiójának. 

Andrássy grófnak tehát le kellett mondania 
az elnöki tisztről s mikor ezt megtette, az egész 
közvélemény feltétlenül helyeselte eljárását. 

Olyan erkölcsi ostorcsapás volt azonban 
Andrássynak ez az állásfoglalása a társaságra, 
hogy mindenki méltán föltételezhette, hogy ez 
józanitóiag fog hatni s a neki szilajodott tudó-
sok maguk is belátják, hogy eltévelyedésükben 
immár tulmentek a megengedett határok leg-
szélsőbb korlátain s elérkeztek ahhoz a pont-
hoz, a hol a közfelháborodás és közmegvetés áll 
velük szemben. 

Ámde, nemhogy magukba tértek volna a 
tisztelt tudós urak, hanem ellenkezőleg, öröm-
ujjongásban törtek ki, hogy most már meg-
szabadultak a tekintély feszélyező nyűgétől, 
most már szabad a vásár. 

* 

Ismét, ki tudja hányadszor, sikerült leverni 
az orosz forradalmi mozgalmat. Mikor e sorokat 
irjuk, szélcsend van a fehér czár birodalmában, 
seregszámra végezték ki a zendülő katonákat és 
az izgató polgári elemeket, zsúfolásig teltek 
meg a börtönök a szabadság harczosaival és a 
nagy Szarmát síkságon végig húzódó országuta-
kat rablánczra fűzött csoportok népesitik be; 
Szibéria felé visz az ut! Ami a mult hetekben 
Oroszországban történt, az nem volt egyéb, 
mint egy felette érdekes és véres részlete an-
nak az általános forradalomnak, a melyben az 
elnyomott orosz népnek a tudósok, az intelli 
genczia és a nemesség egy részének segítségé-
vel végre is sikerülni fog az autokráczia járma 
alatt nyögő Oroszországból egy szabad, modern 
jogállamot teremteni. Akik a munkásszabadságért 
harczolnak, azok már századok óta megszokták 
a börtönt és a puskapor szagot és bármilyen 
kegyetlenséggel nyomta is el a zsaruoki hatalom 
a legújabb zendüléseket, ez nem fogja vissza-
rettenteni a további harcztól az orosz szabad-
ság avatott bajnokait. 

Tanulsága a legújabb forradalmi mozgal-
maknak az, hogy a nemzetközi alapon szerve-
zett szocziáldemokrata munkásság szoros fegy-
verbarátságra lépett a földhöz s a hazához ra-
gaszkodó parasztsággal, nemkülönben a hazafias 
orosz intelligencziával és a nemességgel. Együtt 
vannak a szabadságért harcolók táborábau a 
legkülönbözőbb elemek, a melyek más időkben 
talán halálos ellenségekként állanak egymással 
szemben; de most, a midőn a közös nagy ellen-
ség, a czári és a főpapi autokrácziával kell 
megküzdeni, együtt vannak mind egy táborban. 

Fürdőink fellendítése. 
Székelyudvarhely, aug. 17. 

A székely akcziónak egyik fontos ágazatát ké-
pezi a székelyföld idegenforgalmának és ezzel kap-
csolatban a székelyfürdők fellendítésének ügye. 

Fürdőink napról-napra panaszkodtak és panasz-
kodnak, hogy a fürdők látogatottsága évről-évre 
csökken, idegen forgalomnak pedig hire hamva sincs. 

A székelyügy barátai és harczossai ezek után 
egyoldalú ínformácziok alapján kezdették a magyar 

Azonban, amint nem létezik végtelen kolbász, 
ugy nincs végnélküli utazás sem. Egy állva, kínosan 
eltöltött éj után, melynek folyamán minden állomá-
son óriási utazó tömeg száll fel a már amúgy is túl-
zsúfolt vonatra, végre czélunkboz érünk. 

A boldogító gondolattól, hogy leszállhattunk, 
felfrissülve, ruganyos léptekkel ugrálunk le a lépcsőn 
és csomagjaink elszállítása iránt intézkedünk. Nagv 
bajjal megfogunk egy rongyos alakot és lakás után 
tudakozódunk. Az ember bambán ránk néz, feltolja 
kalapját a feje búbjára, megvakarja a füle tövét s 
nagykésőre kibökkenti, hogy lakás aligha lesz. 

— Semmiféle üres lakás nincs ? 
— Nincs istállóm. Azaz, hogy még egy van a 

Tó-utczában. 
— Messze van a fürdőtől ? 
— No nincs épen messze: egy jó félórányira. 
A gu'a kerülget minket, de mivel képtelenek 

vagyunk tovább utazni, elvezettetjük magunkat a 
lakáshoz. 

A lakáskiadó, egy ravaszképü atyafi (a lakás-
kiadók mind ravaszképüek), horribilis nagyságú ár 
ellenében hajlandó a szobát átengedni s biztosítja az 
embert, hogy az száraz, féregmentes és csendes. Mi 
igaz ebből? Semmi. A szoba az udvarnak egy félre-
eső sarkában fekszik, a falakon még ott van a nem 
régen leszedett gombák s a már régen megölt férgek 
hullájának nyoma. Az ablak mellett egy sertésol, 
melynek csendes lakosai már éjfél után felverik az 
embert édes szendergéséből s az alatta lévő trágya-
domb Bzagja és legyei irtó háborút kezdenek az 
ember minden érzékszerve ellen. 

Ez azonban még csak egy része a csalódásnak. 
Mindjárt az nap észre kezdjük venni, hogy a 

koszt megehetetlen, a sör, bor megihatatlan, a hi-
deg (vagy meleg) tűrhetetlen és a fürdő kritikán aluli. 

Néhány hetet keservesen kihúzunk s azzal is-
mét felszedjük a sátorfát. 

Abban a reménybea ülünk a vonatra, hogy 
most már bizonyára kényelmesebben utazhatunk, 
mert ilyenkor még senki sem utazik visszafelé.  Csak-
hogy visszafelé nem létezik ebben az esetben. Ami 
nekünk visszafelé, az másnak eléfelé. A felszállásnál 
ugyanazok a jelenetek ismétlődnek, azzal a változat-
tal, hogy mégis találunk ülőhelyet oly szakaszban, 
ahol uug csak heten üinek. Egy család. Az apa, il-
letve férj, egy kövér bácsi, aki már lehúzta a czipó-
jét és irtózatos rosszagu szivart sziv. A mama, illetve 
feleség, egy még kövérebb néni, akiuek szörnyű me-
lege van s emiatt ajtót-ablakot kinyit. A légvonat 
csak ugy hasogatja az ember fülét. Azután van öt 
gyerek : két leány és három fiu. 

Utazott-e valaki olyan szakaszban, amelyben 
öt gyerek volt? Ha nem, kivánom, hogy utazzék. 
Tudom, hogy még a túlvilágon is megemlegeti. Amit 
öt gyerek egy napon át cselekedni képes, az leírha-
tatlan. Az ember füle zúg a lármától, ruháját be-
piszkítják, lábát összetapossák, kalapját összeülik, 
lácczát összetépik. Az egyiknek viz kell, a másik-
nak kenyér, a harmadiknak a hintaló, a negyedik 
ki akar menni, az ötödik, aki künn van, be akar 
jönni. S ezt variálják egész napon át. Szót emeluünk 
mindezekért nem szabad, mert a harczias mama 
czudarul leszid. 

Ez az ut is véget ér. 
Mire haza érünk, kiráz a hideg, köhügünk, 

tüszkölünk, fülünk zúg s ha lefekszünk oly irtózatos 
álmaink vannak, hogy betegen ébredünk fel. 

Két nap múlva, a kellemes nyaralástól felfris-
sülve, hivataluukba megyünk. 

Mi ebből a tanulság? 
Az, hogy a kinek nem okvetlenül szükséges a 

nyaralás, az üljön otthon, akinek pedig szükséges, 
az ne utazzék akkor, amikor mindenki. 

Gerárth. 
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közönséget vádolni azért, a miért a székely fürdőket 
mellőzve, külföldön nyaralnak. 

Fürdőink egyrésze állami támogatást is kért, a 
mit eddig nem kaptak meg s óhajtandó volna ha nem 
is kapnák meg. Kissé különösnek látszik az óhajtás, 
de bebizonyítható, hogy állami támogatással nem 
lehet a jelenlegi állapotokon segíteni; az állami se-
gítségei legfeljebb a fürdő tulajdonoson segitnénk 
ideig-óráig 1 

Nekünk pedig erre szükségünk nincsen, arra 
van szükségünk, hogy idegen forgalmunk legyen, 
hogy az idegenek pénze itt maradjon s ezt pedig 
soha sem érhetjük el azon a maradiságot jellemző 
uton, melyen jelenleg székely fürdőink haladnak. 

Sajnos fürdőtulajdonosaink be kell lássák, 
hogy a mai állapotoknak ők maguk az okai s ezért 
bizony kár föllármázni az egész világot. A közmon-
dás tartja: Segíts magadon és megsegít az Isten ; 
tehát tegyék meg ezt a fürdőtulajdonos urak, fogad-
ják meg az adandó tanácsokat és meglátják, hogy 
fürdőik fölfognak lendülni. 

Ne várjanak állami támogatást és ne várjanak 
összetett kezekkel arra a bizonyos sült galambra, 
hanem tegyenek valamit. Hogy mi legyen, az a „va-
lami" tenni való, azt bizonyára fürdőtulajdonos ura-
ink nem tudják, a mit sajnos kénytelen voltam ta-
pasztalni, s ezért nem fogják tőlem rossz néven 
venni, ha egy kis kitérés után egy complett tervvel 
állok elő. 

Székely-fürdőink egyik hibája a fürdők horri-
bilis drágasága. Eme drágaságnak köszönhetik für-
dőink, hogy nem látogatják. Mert sajnos nálunk még 
mindig az a fíczél, hogy az idegeneket alaposan ki-
zsebeljük. Ezzel elérjük azt, hogy többet soha felénk 
sem látogat. A fürdőtulajdonosok erre azt mondhat-
nák, tessék a fürdőket látogatui, mert ha több ven-
dég van, olcsóbb vendéglői árakat szabhatunk. Ezt 
azonban nem mondhatják, mert minálunk az a meg-
magyarázhatatlan eljárás divik, hogy mentől több a 
fürdővendég, annál drágább minden. Ugyan mondja 
meg valaki, hogy van-e kedve például Sz—ke für-
dőo tartózkodni, mikor ott egy közönséges ebéd 3 
fogásból 2 korona 80 fillér, Bpesten pedig a váczi-
utczában egy hét fogásos ebéd 1 korona 50 fillér. 
Azt hiszem ilyen viszonyok mellett senkinek sincs 
kedve a székely-fürdőn nyaralni, mikor fele  költséggel 
elsőrangú külföldi fürdőn megélhet! 

Második nagy hibája fürdőinknek a lakáshiány. 
Kidőlt, bedőlt oldalú, lyukas fedelű, betört ablakú 
nyaralókban havi 40—60 koronáért senkinek sincs 
kedve lakni, hívják bár azt a nyaralót „Attila-lak-
nak". Természetesen itt is előállhatnak a fürdő-
tulajdonosok, hogy hiszen építenénk, de az építésre 
nincs pénz s ha lenne is pénz, mire való építeni, 
mikor a mostani lakások is üresen állanak, de hogy 
ezek a lakások miért üresek annak okát nem 
kutatják ! 

Harmadik nagy és legnagyobb hibájuk fürdőink-
nek, hogy nem ismertetik fürdőiket, aem reclamiroz-
zák, akadnak ugyan egyes fürdők, hogy közétesznek 
egy-egy hirdetést valamely lapba s azt hiszik, hogy 
ezzel eleget tettek kötelességüknek 1 

Ezenkívül fürdőinknek még számtalan más hi-
bája van, mely hibákat itt nem fogom fölsorolni, csak 
azt akorom fölhozni, hogy majdnem minden fürdőről 
lehet hallani panaszokat. így pld. egy valaki kért 
prospektusokat az őszes székely-fürdőkről és egy hó 
leforgása Alatt mindössze 3 mond : három prospek-
tust kapott. Egy fürdővendég panaszkodott, hogy K. 
fürdőnél nem a proópektusbau jelzett árakat szedik, 
hanem annak kétszeresét. T. fürdőn megtörtént egy 
kirándulóval, hogy egy félnapi ott tartózkodás miatt 
gyógy- és zenedijat szedtek 1 Székely-fürdőink egyike 
sem ad a sajtó munkásainak, hírlapíróinak semmi 
kedvezményt, holott ezt összes hazai fürdőink meg-
teszik. A székelyföld fürdői ugylátszik mivel sem 
akarják honorálni azt a lélekölő munkásságot, melyet 
hírlapjaink a székely-fürdők fellendítése érdekében 
teljesen ingyen kifejtenek 1 

Elég ebből ennyi, sőt talán sok is. Ha ezek 
után sem akarják elismerni fürdőtulajdonosaink, 
hogy ők a hibásak s nem a közönség, akkor valóban 
megérdemlik, hogy teljesen tönkre menjenek. Példát 
vehetnének a Bajorerdőben levő fürdő és nyaraló 
hely birtokosoktól, kik a bajorerdőbeli „nyaralók 
társasága" czimmel egy társaságot létesítettek. E 
társaságnak külön központi irodája van, a mely kü 
lön bármelyik nyaralóról ad prospektust, de ettől el-
tekintve évente kiad egy gyönyörűen illustrált köny-
vet, melybben az összes nyaralóhelyek leírása meg-
van, még pedig aem csak nagy általánosságban meg-

írva, hanem német alapos tudással összeállitva. Meg-
van benne, hogy valamely fürdő az utolsó vasúti 
állomástól hány kilometerre fekszik, mennyi a kocsi-
dija esetleg az omnibuszdija. Ha az állomásnál nem 
lehet mindig köcsit találni, megvan jelölve, hogy 
kivel lehet e tárgyban értekezni. Ezenkívül benne 
van, hogy N. vendéglőben egy pohár tej 6 fillér, egy 
napi teljes ellátás az igények szerint 50 fillértől 2 
koronáig terjed. A szobák ára pedig 20 fillértől egy 
koronáig váltakozik. Ennél magasabb ár nincsen! 
Ha egy napig is tartózkodik valaki, akkor is csak a 
meghatározott csekély órákat fizeti. Ha valamely 
nyaraló csak egy fillérrel többet szedne, akkor kizár-
ják a társaságból és bojkottálják. De van is e helye-
ken forgalom. Évente több százezer idegen fordul 
meg 1 

Ha tehát azt akarják székely fürdőink, hogy 
forgalmuk megnövekedjék, akkor legelső sorban meg 
kell alkossák a székely fürdők társaságát. E társa-
ságnak központja Székelyudvarhely lenne. Ezen irodá-
ban el kellene helyezni az összes székely fürdők 
prospektusait nagyobb mennyiségben. El kell helyezni 
az összes fürdők fényképeit s raktáron kell tartani 
az összes ásványvizeket. Ezen iroda aztán szolgál út-
mutatással az összes székely fürdőkre a távolságot, 
a költséget illetőleg. Gondoskodik kocsikról. Egy-
szóval a fürdőkre jövő közönséget minden fntkáro-
zástól, szaladgálástól megkíméli. Egy ily iroda föl-
állítása és fönntartása képezi az alapot. Ennek a 
föntartásához már lehet állami segítséget kérni! 
Ez lenne az első alapvető munkálat. 

A második teendő az lenne, hogy miután 
fürdőink nem megfelelő lakásokkal, vagy nem min-
den igényeknek megfelelő villákkal bírnak, az óriási 
területű erdőkből jelöljenek ki pl. száz villa részére, 
egy-egy 100—200 • ölnyi területű helyet villaépitők 
részére teljesen ingyen. E terület a fürdőtulajdonos 
birtokát képezi s a villa is pl. 50 év múlva a fürdő-
tulajdonos birtokába megy át. Kiszámithatlan előnye 
van az ilyen építkezésnek. Mindenki épithet villát 
a saját tetszése és igénye szerint. Megszaporodik a 
fürdő közönsége állandó nyaralókkal, a miből nagy 
haszna van fürdőinknek. Ezek a vendégek, ha meg-
kedvelik a helyet, évről-évre több nyaraló közönsé-
get vonzanak magukkal. Közgazdaságilag és iparilag 
is nagyot lendülne az illető vidék, a mennyiben a 
nagyobb közönségnek állati és növényi termékekben 
nagyobb a fogyasztása s igy e termények értékesítése 
is könnyebb. A fürdővendégek által teendő építkezé-
sek és ipari tárgyak bevásárlása által az ipar és 
kereskedelem föllendül. A nép keresethez jut. Cserép-, 
tégla-gyáraknak, zsindely készítőinknek nagyobb lesz 
a forgalma s mivel több anyagot gyárthatnak, e ré-
ven több munkást foglalkoztathatnak 1 Ha a fürdők 
közönsége megszaporodik, nagyobb lesz a kirándulók 
száma, nagyobb a kocsi forgalom s ezek révén a 
pénzforgalom. Sok más egyéb kiszámíthatatlan előnye 
lenne ez építkezéseknek. 

Harmadszor minden fürdőnek oda kell töre-
kedni, hogy legalább 2 fürdői vendéglő legyen, az 
egyik szerényebb igényeknek megfelelő árakkal, de 
mindenek fölött előre meghatározott, szabott árak-
kal, mely árakon tul menni semmi körülmények 
között sem szabad s trre szigorúan föl kell ügyelni. 
\ vendéglői, fürdési és lakás árakat mindenre nézve 
egész határozottsággal meg kell állapitni s azt a 
központi irodának bejelenteni s a prospektusokban 
közzé tenni, a mely fürdő ezek ellen vét, azt a köz-
ponti iroda többé nem támogathatja. Végül az összes 
Székelyfürdőkről ki kell adni különböző európai 
nyelveken egy ismertető képes füzetet, melyben rövi-
den meg legyen írva minden tudnivaló az illető 
fürdőről. Legyen benne kilometer mutató is. Föl 
legyenek sorolva az összes kiránduló helyek s legyen 
mellékelve hozzá egy székelyföldi térkép. E füzete-
ket meg kell küldeni az összes külföldi turista 
társaságoknak ingyenes kiosztás végett. E prospek-
tusban legyenek benne az árak külföldi pénzértékre 
átszámítva s legyen benne az is, hogy az idegen-
forgalmú irodában e pénzeket be lehet váltani ma-
gyar pénzre és viszont. Legyen ezenkívül benne egy 
táblázat, hogy a vasúti költség az illető fürdőig, 
Magyarország végállomásától s a külföld összes na-
gyobb városaiból mennyibe kerül. — Ki kell adni 
fürdőinknek úgynevezett reklám képeslevelező-lapo-
kat, a levelezőlap első oldalán legyen üres hely az 
írásbeli közlemények számára és a czim számára, a 
levelező-lap hátsó oldalán legyen egy fürdői tájkép, 
a fürdő ismertetésével együtt. Ezeket a levelező-lapo-
kat a fürdői közönségnek s az ott megforduló közön-
ségnek ingyen kell osztogatni. A fürdő-igazgatóság-

nak ennél jobb reklám nem kell, mert alig kerül 
egy csekély összegbe a levelező-lapok előállítása, a 
szétküldést már a nagyközönség eszközli teljesen 
díjmentesen. Kiszámithatlan egy ily reklamnak a 
haszna, miután az a ki a levelező-lapot megkapja, 
mégis csak érdeklődik a levelező-lapon levő kép 
iránt s így kénytelen kelletlen el kell olvassa a kép 
mellett levő fürdői reklámot, mig egy prospektust 
nem mindig olvasna át szívesen s ezenkívül oly 
czimekhez jut el a levelező-lap, hogy a fürdőigaz-
gatóság soha sem jutna ezen czimekhez, prospektu-
sok elküldése végett. 

Tapasztalatból tudom, hogy ha ezen az általam 
kijelölt uton fürdőink megtennék a tennivalókat, ak-
kor rövid idő alatt lenne idegenforgalom és lenne 
pénzforgalom, de sajnos erre nézve semmi biztató 
kilátásom nincs, amennyiben eddigi számtalan czik-
keimnek sem volt semmi eredménye. Ez is csak 
kiáltó szó a pusztában, fáira hányt borsó, melyet 
az illetékes körök figyelembe sem vesznek. Adja Is-
ten, hogy ne ugy legyen ! 

XagysoIyiuoMgy Szabó F e r e n c z . 

ÚJDONSÁGOK. 
Székelyudvarhely, aug. 19. 

Párczellázási járvány. 
— Levél a szerkesztőhöz. — 

A párczellázási üzérkedés, mint azt az Udvar-
helyi Hiradó 33-ik számának első czikke kifejti, 
már eddig is tömérdek embernek adta a kezébe a 
vándorbotot, most azonban már egy pusztitó járvá-
nyos betegség méreteit kezdi ölteni. Nem hiszem, 
hogy az uj korszak kormányának, főleg Darányi 
Ignácz földmivelésügyi miniszternek tessék ez a do-
log. De viszont azt sem hiszem, hogy a kormány-
zás és közigazgatás rendelkezésére álló eszközök-
kel olyan gyorsan és sikeresen tudjon gátat vetni e 
betegség pusztításának, mint kellene. 

Magamnak is sok keserű tapasztalatom van a 
parczellázás tekintetében pár év óta, figyelem a mos-
tani fejleményeket is. Es csakis a független, a szó-
kimondó sajtót tartom alkalmasnak arra, hogy a sok 
párczellázási visszaélés veszedelmétől ugy a hogy 
megvédjem. Persze mozgásba kell hoznia a törvény-
hozásnak és kormánynak is a maga, bár lassabban 
ható, de a teljes eredményhez nélkülözhetetlenül 
szükséges eszközeit. Egy az országot járó ismerő-
sömtől hallom, hogy találkozott a vasúton egy tanár-
ral. Hová megy tanár ur ? — Birtokot vettem, most 
parczellázom. — Egy másik állomáson egy szabó-
mestertől ugyanazt a választ kapta. A harmadik 
állomáson azt hallotta, hogy egy nagy birtok parczel-
lázása azért nem megy előre, mert a közvetítők közel 
kétszeresét kérték a parasztoktól annak az árnak, a 
mit az eladó uradalom kötött ki. Egyszóval parczelláz 
itt már és hirtelen meg akar ezen a réven gazda-
godni nemcsak a birtokos, de a bankár, ügyvéd, 
tanár és szabómester is. 

Sok szomorú példája általánosan ismeretes 
már a nyerészkedő parczellázásnak. Egy csomó birtok 
került igy bitangságba, pénzintézetek, végrehajtók, 
szóval olyan elemek kezére, a kik a föld müvelésével, 
gyümölcsöző vagyonként való kezelésével bizony nem 
foglalkoznak. És ezrekre megy az olyan emberek 
száma, a kik a parczellázásnál elveszítették a meg-
levő vagyonukat is, csak annyit mentettek meg, hogy 
megváltsák a jegyüket Amerikáig. 

A párczellázási járvány persze csak fokozza 
ezeket a beteges tüneteket. Mert hogy áll valóság-
gal ez a dolog? 

Vájjon olyan temérdek a pénz az országban, 
hogy földmives népünk bármi drágán vásárolhatja 
a földet? Vagy olyan nagy a föld jövedelmezősége, 
hogy a kétszeres ár törlesztését is lehetővé teszi? 
Vájjon a földmives paraszt keze alatt mindjárt 
kincses bányává változik a föld. 

Bizonyára nemmel kell felelni ezekre a kér-
désekre mindenkinek, a ki a való viszonyokat csak 
egy kicsit ismeri. Az emberek csak egy kis részét 
tudják megfizetni a parczellázás utján vásárolt föld-
nek. Mert a parczellázás mesterségesen éleszti a vá-
sárló kedvet s ki nem számított vállalatokba kergeti 
a népet. Az a dolog, hogy a paraszt kézen jövedel-
mezőbbé válik a föld, csak bizonyos mértékig áll. 
Addig tudniillik, a mig a kisgazda szerényebb meg-
élhetési igényei jobbá teszik a helyzetét a közép- és 
nagybirtokosokkal szemben s a mig felül tud emel-
kedni a kukoricza-buza gazdálkodás ősi sablonjain. 
Máskülönben, ha a kisgazda üzemi költségeit nagyra 



növeli a föld drágasága, a kamat és mindenféle mel-
lékes fizetni való drágasága, továbbá, ha nem tudja 
a rendesnél több tudással és ügyességgel művelni a 
földjét, hiába vonja meg magától a kenyeret, a 
ruhát, az italt, a pipát, nem tud annyit megtakari-
tani, a mennyivel a vásárolt föld árát törleszthesse. 

De hát hiszen a párczellázók csak olyan embe-
reknek adják el a földjüket, a kikről biztosan tud-
ják, hogy meg is fizetik. Ez az általános fölfogás. 
De egyáltalában nem helyes. Mert a párczellázók leg-
nagyobb részben csak arra utaznak, hogy az első 
részletet megkapják, a miből kifizetik maguknak, 
vagy másnak a províziót és a nyereséget. Hogy mi 
történik a vásárlóval, nem törödnek vele. Két három 
évi peres huza-vona után, a melyre rámegy a parczel-
lás vásárlónak biztosítékul kikötött kis vagyonais, a 
végrehajtó kidobja a birtokából s a parczellás üzér-
kedő uj áldozatokra vadászhat. 

Azt hiszem nyolcz nap allatt nyélbe lehetne 
ütni egy tőrvényt, a mely gátat vet a parczellázó 
járványnak. Minden nap sulyosbbitja a veszedelmet. 
A sok óvó hang, a társadalmi testületek egyikétől-
másikától jővő intés nem használ. A parczellázó 
ügynökök tudnak a szocziálista izgatók nyelvén is. 
Azt beszélik, hogy az urak csak azért akarják a né-
pet a birtokszerzésről lebeszélni, mert nem akarják, 
hogy a népnek földje legyen. A kapzsi módon nye-
részkedő tőke igy áll be szocziálista agitátornak 
szóval is. Tettel már sok faluban cselekedte az agi-
tácziót, a mikor egy-egy csomó családot földön-
futóvá tett. 

Szent István emlékezete. 
Mire a holnap reggeli napsugár aranyszálaival 

átszövi a hajnal ködét, az ezer éves Magyarország 
templomtornyaiban ünnepi imára kondulnak meg a 
harongok, melyeknek zsolozsmára hivó, áhítatot keltő 
hangja átzúg a vereczkei-szoros sziklahalmaitól az 
Adria kék hullám fodraiig, a melyeknél végződik 
Szent István birdalmának határa. 

Az első magyar király emlékét ünnepli nem-
zetünk. Ennek a szent királynak emléket — a ki 
a honfoglaloktól megszerzett országot állammá ala-
kította; a kinek alkotmányos szabadságát s a ke-
resztény vallásnak Árpád földjén első talpkövét kö-
szönheti — kegyeletét őrzi legbensőbb áhítatával. A 
mint megdördülnek az ágyuk Buda ős várában, a 
mint felzúg a magyarok ajkáu az áldó kegyelet 
hangja: felújítja e nemzet szivében egy ezredév 
küzdelmeit. 

Midőn az ország fővárosában a szent király 
csodálatos ereklyeként megmaradt jobbját körülhor-
dozzák, kell, hogy e nemzet millióinak eszébe jusson, 
hogy a fölöttünk átviharzott ezer év alatt hányszor 
borult be e honnak arcza és hányszor derült ki újra. 
Hányszor hordozták körül királyaink a vész napjai-
ban a csatára hivó véres kardot és e szent király 
emlékezetének varázsa alatt hányszor vetette magát 
a nemzet virága az ellen ádáz soraira, hogy a ki-
vívott győzelem után újra szabad legyen az ország, 
hogy újra kizöldüljön a béke pálmaága, mig aztán 
újból és újból meg nem szólalnak a harczi hatsonák. 

Egy ezer év után, mikor leküzdötte e nép sok 
százados küzdelmeit, kiáltotta életrevalóságának vér-
keresztséges tüzprobáját: im él, számában nem meg-
fogyva, de megszaporodva, daczolva kül- és belei-
lenségeinek gyilkáva! tűrhetetlenül. Ha elgondoljuk, 
hogy kevés nép dicsekedhetik ily hosszú és dicső 
múlttal, hogy számos nemzetet sodort le az idők 
viharja az események színpadáról, kik erősebbek, 
számosabbak voltak a magyarnál: kell, hogy ismé-
telten felébredjen lelkeinkben a kegyelet érzete az 
iránt, a kinek emlékére van szentelve e nap, a ki 
oly fundamentumra alapitá a nemzet létét, melyet 
le nem morzsolhatott az évek vihara. 

Ez a fundamentum az erkölcs volt, mely meg-
aczélozta e nemzet szivét, s a mint jóra, nemesre 
hevité, megerősité a végzet viharaival szemben is. 

És ha ma, még most is, az egymásra uszított 
embergyűlölőt izzít, gyújt a társadalom minden ré-
tegében, hova járulhatnánk reményteljesebb szívvel, 
mint az első szent király Isten megáldotta magyar 
egyházába, hogy leesdjük hazánkra az ő védelmét. 

Hogy erősítsen meg és segítsen bennünket 
minden válságok napjaiban. . . 

Hogy reményünk el ne fogyjon és bizalmunk 
meg ne fogyatkozzék egy boldogabb jövőben, mely-
nek rá kell még virradnia a magyarra. 

Személyi hir. Soó Gáspár lovag, róm. kath. 
főgimnáziumi igazgató f. hó 16 án Kászonfűrdőről 
vérosunkba visszaérkezett és átvette az igazgatói 
teendők intézését. 

Úrvacsora osztás. A székelyudvarhelyi ev. ref. 
templomban ma, vasárnap délelőtt osztják ki, új-
búza kenyérre, az urvacsorát. Az Urnák szent aszta-
lát ez alkalommal, a Bethlen Kata által adományozott 
és 1743 ban készült, értékes és szépen kivarrott ta-
karókkal fogják megteríteni. A mübecscsel biró, 
szép asztali készleteket ekkor bárki megtekintheti 
a templomban. 

Királyunk születése napjának előestéjén, f. hó 
17-én városunk ünnepi szint öltött. A házak 
ormát fellobogózták, az ablakokat pedig fényesen 
kivilágították. Az utczákon nagy tömeg hullámzott 
egyfelől a kivilágítást szemlélve, másfelől a zenét 
hal'gatva. Sándorka ugyanis a zenekarával a mille-
niumi emlékoszlop mellett több hazafias dalt játszott 
el, miáltal a hangulatot hazafiasabbá és ünnepélye-
sebbé tette. 18 án reggeli nyolcz órakor a katonai 
gyakorlótéren tábori mise volt, melyet Szabó János 
segédlelkész mondott s melyen az egész helyőrség 
részt vett. Egy díszszázad a mise folyamán többszőr 
sortüzet adott. A hivatalos misét az idén a Szt. 
Ferenczreudiek templomában tartották, mert a plé-
bánia templomban a restaurálás miatt istentiszteletet 
most még nem lehet tartani. A misén, mely 9 óra-
kor volt, megjelentek az Ő3szes hivatalok a hivatal-
fők vezetése mellett. 

A róm. kath. plébánia templom javítási munká 
latai javában folynak. A gyökeres átalakítás, mely-
nek a templomot alávetik, igen sok pénzbe kerül, 
de a hivők igen szívesen hozzák meg a nagy áldo-
zatot, mert csak most, mikor a festés, illetve ara-
nyozás egy része már elkészült, tűnik ki igazán, 
hogy milyen szép ez az istenháza. A munkálatokra 
Mikes János gróf elnöklésével állandó, szakértőkből 
álló bizottság ügyel fel, hogy a di3zités teljesen a 
templom stíljének megfeleljen. Ez a templom abban 
az időben épült, amikor hazánkban nem igen épí-
tettek templomot, t. i. II. Jőzsef császár idejében. 
Épen azért az egész országban nincs templom, mely 
ehhez hasonló volna. A XVI. Lajosról elnevezett stíl 
nem türi meg a különféle színek keverékeit, mert a 
sok stucco munka amúgy is a saját árnyékvetésével 
plasztikus. Így főképen az aranyozás az, amelylyel a 
templom belsejét és az oltárokat díszíteni kell s ez 
kerül sok pénzbe. A templom menyezete és az oldal-
falak egy jó darabja már készen van. Az oltárok 
diszitő részeit Budapestre küldötték, mert ott köny-
nyebben és alaposabban elvégezhetik rajtok a mun-
kát. Egyelőre a templom és az oltárok, illetve a 
szószék kifestése van tervbe véve, a templom kül-
sejének helyrehozása, valamint még egyes belső 
munkálatok a mostani nagy kiadások miatt a jövő 
évre maradnak. A hivők állandóan érdeklődnek a 
munka iránt és naponkint feljárnak a templomba, 
hogy a már elkészült, valóban nemes és szép díszí-
tésben gyönyörködhessenek. 

25 év multán. Aug. 15-én szép ünnepe volt a 
helybeli református kollégiumnak, mert felsőboldog-
asszonyfalvi Fülöp Áron neves költő és képviselőházi 
főkönyvtáros kezdeméuyezesére azok tértek vissza, 
gyűltek össze és ölelkeztek ismét.az Alma mater  ke-
belén, akik 1881-ben, ezelőtt 25 évvel, érettségi vizs-
gálat után szálltak volt el onnau, elbúcsúzva egy-
mástól, a nevelő édas anyatól és tanáraiktól is. A 
15 iskolatárs közül Nagy  Árpád és Zsidó Lajos az-
óta kidűltek a sorból es a halál martalékai lettek. 
Nyugalmuk legyen csönies és zavartalan. Betegség 
vagy más baj miatt nem jöhettek el Csia Béla sep-
siszentgyörgyi jbiró, Hatházi Ferencz ref. lelkész, So-
mogyi Lajos segesvári főerdész, Deák Géza zolyomi 
főerdész és Zaizon Lajos torjai ev. ref. lelkész. Je-
len voltak Balázs Ignácz köpeczi ev. ref. lelkész, aki 
„Tebenned bíztunk" után buzgó hálaadó és esdeklő 
imát mondott, Bedő József városfalvi földbirtokos, 
Elekes József dicsószentmártoni számvizsgáló, Fülöp 
Áron képviselőházi főkönyvtáros feleségével és két 
gyermekével, dr. Lengyel Áipád székely keresztúri or-
vos, Palló Imre kolô si földbirtokos, Szentgyörgyi 
Gerő dévaványai földbirtokos feleségével és két leá-
nyával és Róth Ferencz pancsovai tanácsos, aki csa-
ládostól Homoródlürdóu üdül és onnan jött be. Meg-
ható látvány az iskolatársaknak egymással és a ta-
nítványoknak régi tanáraikkal való viszont találko-
zása, testvéri ölelkezése 1 Az összegyűlt iskolatársak 
az örvendetes találkozás és az uj szövetségkötés ma-
radandó emlékéül 150 koronát adlak össze a kollé-
giumi konviktus javára. Az akkor élt és működött 

tanárok közül megjelentek: Bod Károly, a ki Homo-
ródfürdőről jött haza, továbbá Gönczi Lajos igazgató 
és FélegyhAzi Antal, mert Kis Ferencz, Szakács Mó-
zes, Tolvaly Zsigmond, Zajzon Ferencz és Nagy La-
jos főgondnok már rég pihennek a temetőben, a hol 
kegyelettel állották körül sírjaikat az egykori növen-
dékek s hullattak egy-két hálás könnyet. A most 
működő és itthon levő tanárok közül Kovács Dániel 
és Solymossy Endre szintén jelen voltak. Délután 1 
órakor Sándor Istvánnál társas-ebéd volt s hol édes, 
hol fájó megemlékezések történtek a gyorsan elsu 
hant negyedszázad eseményeiről. Vidám pohárcsen-
gés, sok szép beszéd, dal és zene mellett az idő 
gyorsan elröpült és leáldozott az emlékezetes szép 
nap is. Ebéd után a 20 tagból álló társaság tagjait 
Ferenczi L. fényképben is megörökítette és az isko-
latársak elhatározták, hogy 10 év múlva ismét talál-
kozni fognak. Az iskolatársak, régi tanárok és tanít-
ványok ismét elbúcsúztak, most már mint hü bará-
tok, a viszontlátásra; soká — örökre tán! 

Bucsu Vágásban. Folyó hó 18 án Szent Ilona 
napján, Vágásban bucsu volt, a melyen a kerületi 
papság és Orbán János plébános más barátai részé-
ről igen sokan jelentek meg. Az ünnepi misét Mikes 
János gróf főesperes mondotta fényes segédlettel, a 
szent beszédet pedig Oláh Dániel kadicsfalvi plébá-
nos tartotta. 

Házasság. Gyarmaty  Ákos kereskedő f. hó 18-
ikán tartja esküvőjét Jánossy Mariska kisasszonnyal, 
özv. Jánossy Györgyné kedves leányával, Brassóban. 

Homoród fürdő vendégei: (utolső közlemény.) 
Horváth Akos főszolgabíró, Erzsébetváros, Dr. De-
áky Loránd tb. szolgabiro, Kolozsvár, Roth Sarolta 
Berethalom, Roth Ferencz tanácsos, Pancsova, Lang 
Jozefin, Erzsébetváros, Kiss Bálintné, földbirtokos 
neje, Nagyszeben, Kovács Gyuláné polg. mester öz-
vegye, Nagyenyed, Kovács Katinka, Nagyenyed, 
Radó Andrásné oszályméruok neje, Medgyes, Heitz 
Vilmos kereskedő, Szekelyudvarhely, Heitz Reinhold 
kereskedő, Segesvár, íd. Hügel Lipót mümalom tulajd. 
Szászrégen, Ajvász Mártonné, H.-Ouláng, Ozv. Bod-
rogi Sándorné, Székelyudvarhely, Szártoris Kalmánné 
vasgyári mérnök ueje, Vajdahuuyad, Degnen Katalin 
magánzó, Demeter István tanár és családja Hod-
mezővasárnely. 

A székely vasutak épitóse. A székely vasúti 
hálózat gyeigyószentmiklós-madéfalvai vonalrészén 
az elmúlt hóban serényen folytatták a vasútépítő 
munkálatokat. A iöldmunkak közül 586.000 köbmé-
tert teljesítettek, az egész előirányzott földmunka 51 
százalékat. A műtárgyak közül 9 kavicságyas áte-
resztő, egy boltozott áteresztő és 3 nyilt hid teljesen 
elkészült, ugy, hogy jelenleg 34 műtárgy áll telje-
sen készen, mig 32 munkában van. Az alagút bol-
tozati kitörésén 103.5 m.-ig haladtak. A vonalőrhá-
zak létesítése és az állomási felvételi épületek épí-
tése munkában voltak. Julius hó 5-én megkezdték a 
felépítmény fektetését is. Megemlítjük, hogy az átlag 
2037 munkás közül 43.4 százalék idegen volt, mi-
vel a hazai munkások az aratás miatt, az emelt 
bérek daczára is, nagyszámmal hazamentek. 

A rendőrség figyelmébe. A városban annyira 
elszaporodtak a kóbor kutyák, hogy abban az eset-
ben, ha az ailapoton a rendőrség nem változtat, le-
hetetlenné teszik az utczán való járást. Njmcsak 
éjjel, henem nappal is láthatuuk mindenütt hatalmas 
komandorokat csatangolai, melyek az éhségtől hajtatva 
az egyes udvarokba hatolnak és az őket kikergetőkre 
ráugranak. A kisebbrendü dísztelen dísz-kutyákat nem 
is említjük ; ezek megszámlálhatatlan rajokban zsu 
roznak az utczákon és játszadozásaikkal, valamint 
folytonos ugatásaikkal, nagyon kellemessé teszik a 
künn való tartózkodást. A rendőrségnek intézkednie 
kellene, hogy ezeket a kutyákat gazdáik otthon 
tartsák, ha prdig az intézkedésnek foganatja nem 
lenne, bunkóztassa le azt a sok kóhor ebet, mely 
között esetleg dühödt is lehet. (Beküldték). 

Ismét tüz. A mult héten adtunk hírt egy tűz-
esetről s most szombaton délután három óra után 
ismét tüz keletkezett városunkban. A Kossuth Lajos 
utczában, a helyőrségi kórház és vámház között vau 
egy, a város tulajdonát képező ház, melyben Simó 
Pál asztalos lakott. Itt támadt a tűz, mely onnan 
eredt, hogy a sütő csöve nem lévéu kéménybe beve-
zetve, a belőle k>pattanó szikrák a ház tetőzetét meg-
gyújtották. Épen heves szél fujt, mely a kis szikra 
tüzét lángra lobbantotta. A tetőzetet és a ház íala-
nak egy részét természetesen nem lehetett megmen-
teni, de a tüz tovább terjedését megakadályozta a 
gyorsan megjelent katonaság. Érdekes, hogy mig a 
város büntetéssel sújtja azokat, a kik kéményt nem 
építenek, maga a saját házaiban szintén nem épít. 
Kit terhel tehát most a felelősség ? I 



34. szám. Udvarhelyi Hiradó. (5) 1906. augusztus 19. 
A Polgári Önképző és Segélyzö-egylet folyó hó 

12-én a rossz időjárás miatt elmaradt nyári táncmu-
latságát ma, vasárnap 19 én tartja meg a Koronkai-
féle kerthelyiségben. Kezdete délután 6 órakor. A 
tánczmulatság előreláthatólag igen fényesen fog si-
kerülni, a mint a nagy érdeklődés mutatja. 

x Saját érdekünkben használjuk a régóta be-
vált Maggi féle leves- és ételizesitőt. a melylyel 
olcsón tehetjük Ízletessé ételeinket. Néhány csepp 
belőle, tálalásnál hozzáadva, elegendő, hogy az éte-
lek meglepő jó és erőteljes ízt nyerjenek. 

x Táncztanitási tanfolyam. Simkovits József, 
előnyösen ismert oki. táncztauitó, szeptember hó ele-
jén megérkezik és táncztanitási tanfolyamot nyit, 
mely körülményre felhívjuk a szülők figyelmét. 

Évad Tégéu. 
Houoródfürdü.aug, 15. 

A mult vasárnap, aug. 12-én a zenekar javára, élökápes 
szavaló és zeneestélyi rendeztek, a muy 100 koronát jövedel-
mezett. 

A rendezés súlya dr. Uournáz ig orvos feleségére, erre 
a temperamentumos szőke asszonykára nehezedett, a ki nem 
rettenve vissza a minden lépten-nyomon {elmerült nehézségek-
től, néhány lelkes fürdővendég ttmogatása folytán, a jó ügyet, 
nemes bátorsággal, nem remélt szép sikerre juttatta. 

A görög tüzen kivül, a mely szétfröcicstnve, — csődöt 
mondott és amelyiyel az elég szép és nagy közönséget néhány 
perezre a teremből a szó legszorosabb értelmében kifüstölték, 
minden sikerült. 

Az élőképek (Tavasz, Tarkák, Okos tanács stb) kedves 
látványt tártak a nézőközönség elé. 

Bod Katoly ny. r. tanár-lelkész pedig nagy hatással sza-
valta Szabolcska Mihály „Hazaárulók" czimü magas röptű, ak-
tualis jelentőségű és tartalmas költeményét, amely a magyar 
nemzet ezen élő nagy lantos költőjének izzó faj és hazaszere-
tetét csattanósan tünteti fel. 

Ezután Heitz Reinholdné kellemes hangon, fülbe csengő 
magyar d tlokat énekelt a „János vitéz '-bői és a hálás közön-
ség meg-megu.iuló t tszés nyilvánítását, raadásul egy német szö-
vegű áriával honorálta. 

Majd Szártorisz Kálmán binyamérnök bájos feleségének 
szavalata következeti, a ki Kis József „ígota kisasszony"-át 
helyes felfogással és finom szinezéssel adta elő. 

A jól választott és egyéniségéhez is éppen illő költemény 
szines és hímes előadása által ez a kedves asszonyka szintén 
sok élvezetet nyújtott és szavalata szépen illett az estély kere-
tébe. Köszönet érte. 

Programm után bár kevesen, de lelkesen tánczoltak. 
A jövő vasárnap, vagyis ma, aug. ltt-én lesz a Homo-

ród vidéki unitáriusok aratasi hálaadó ünnepe, a melyre sokan 
készülnek és amikorra a jelekből ítélve, jó időre is kilátás van. 

De ezzel aztán be is záródik az évad mert most már 
az ide Bereglett és itt jól összeszokott vendegek nap-naputan 
távoznak a szélrózsa minden irányába, bucsut moudva egy-
másnak és e kies vidéknek is, a viszontlátásig I 

î Immár évad vége lévén, s pillanatnyi szemlét tartván, a 
tapasztaltak felett való észrevéteieiuke", összbenyomásunkat a 
következőkben foglaljuk össze: 

Nekünk ugy tetszik, hogy a társadalom minden rétegét 
átható modern demokratikus irányzat fuvalma még ide is el-
hatott. 

És ez jól van igy 1 
Az igazgatás elég figyelmes, körültekintő, gondos, tapiu-

tatOB és jóakaratú volt, miért szives készséggel adózhatunk dr. 
Bournaz Imrének éB feleségének. Amibe belefoglak, azt a tur-
dőzó közönség támogatása mellett, az adott viszonyok szerint, 
több-kevesebb sikerrel meg is valósíthatták I 

Am, de itt még sok baj és kívánni váló van, a miuek 
okait azonban, hiiünk szerint, az igazgatóság hatás körén ki-
vbl, az ellenőrző hatóság erélytelenségében és a tulajdonos köz-
ség elöljáróságának nemtörődómségebeu, konzervatizmusaban 
lehet és kell keresnünk. Erre talán még visszatérünk. 

Addig is reméljünk jótl (—d—ly.) 

KOZGAZDASAG. 

A Gazdasági Egyesületből. 
A Gazdasági Egyesület f. hó 14-én választmá-

nyi ülést tartott, amelyen Dr. Damokos Andor alis-
pán elnökölt. 

Néhány földmivelésügyi miniszteri leirat tudo-
másul vétele után az alispán átiratával a vármegyei 
iparfejlesztő bizottság felirati javaslata került sző-
nyegre a háziipar fejlesztése ügyében, melyhez a 
választmány hozzájárult és kapcsolatosan elfogadta 
tieentannai  Samu feliratát a földm. miniszterhez, 
melyben az 1906—907. telén rendezendő 10 házi-
ipari tanfolyamhoz 5000 kor. segély kéretik. 

Ezután az egyes átiratok letárgyalása és Szabó 
Istvánnak a szüzgulya állapotáról tett jelentésének 
tudomásulvétele után a választmány áttért a gazda-
sági érdekképviselet ügyére vonatkozó kérdőpou-
tokra. A kiküldött bizottság a következőkben adta a 
választ: 

1. Az érdekképviselet olykép szervezendő, hogy 
Cíak belső telekkel bíró napszámos és egy miuima-
lis földadót fizető kisgazda osztály a megadóztatás 
alól kivétessék, a többi bizonyos százalékkal meg-
adóztassák. 

2. A megyei rendszer fentartandó a magyarság 
érdekeinek megóvása végett. 

3. Az érdekképviselet szervezetei a megyei gaz-
dasági egyesületek legyenek. 

4. Az autonom helyi gazdasági ügyek marad-
jaLak a vármegye kezében, de a gazd. egyesület re-
ferálása alapján intéződjenek el. 

5. Az egyesület számbavehető alappal nem bir 
8 a kiállítások rendezésénél mindig államsegélyre 
szorul. 

ti. Eredményes működés kífejthetésére különö-
sen a szegényebb vármegyéknél nagyobb államsegély 
szükséges. 

A választmány ezután az őszi állatdijazás ide-
jét f. évi okt. hó 2. napjára, helyét pedig Székely-

udvarhelyre tűzte ki. Kiállíthatok erd. fajta borjas 
tehenek, 3 és 2 éves üszők és baromfiak. 

A gazdák pénzdiját illetőleg dicsérő oklevelet 
kapnak. 

Miután ezzel a tárgysorozat kimerült, elnö'dő 
alispán a gyűlést bezárta. 

TANÜGY. 
A székelyudvarhelyi m. kir. áll. főreáliskolában 

a beiratások f. évi szeptember 1. 2. 4. napjain 
eszközöltetnek. 

A bairatásokat megelőzőleg augusztus 31-én 
reggel 8 — 12 óráig és d. u. 3—5 óráig tartatnak a 
javitó, pótló és kiegészítő vizsgálatok. 

A más irányú intézetekből átlépni szándékozó 
tanulókkal a felvételi vizsgálatok, nem különben a 
magánvizsgálatok vagy kiegészítő viszgálatok szin-
tén szeptember 1—3. napjain tartatnak meg. A 
javitó, valamint a teljes érettségi vizsgálatok szóbeli 
része szeptember 14-én, az írásbeli érettségi vizsgála-
tok pedig szeptember 5. 6. és 7-én tartatnak meg. 
E vizsgálatokra szeptember 3-ig kell jelentkezni. 

Azok a rendes tanulók, kik tandíjmentességet 
óhajtanak nyerni, ez iránti s az igazgatósághoz czim-
zelt kérésüket, felszerelve hatóságilag kiillitott va-
gyonossági bizonyítvánnyal, a beiratáskor nyújtsák be. 

Az intézettel kapcsolatosau egy 65 tanuló 
részére berendezett internátus van szervezve, melyre 
vonatkozólag kellő felvilágosítást készséggel ad az 
igazgatóság. 

Az internátus koayhájáról 20 székely szármi-
zásu, szegényebb sorsú tanuló kaphat naponta jó 
ebéddel való ellátást igen mérsékelt dijért, a mennyi-
ben a dijak jelentékeny része az államsegélyből fe-
deztetik. Ezen ebéddel való segélyezésért is az 
igazgatósághoz kell folyamodui a beiratáskor, eset-
leg korábban is. 

Minden, az intézettel összefüggő kérdésben kész-
séggel ad felvilágosítást és tájékoztatást az igaz-
gatóság. 

Szegéaysorsu tanulók tankönyveket ia kaphat-
nak használatra. 

TAVIRATOK. 
B u d a p e s t , augusztus 18. 

(Érk. d. u. 5 ó.). 
Királyun« születése napja. 

A király születése napja alkalmából az 
egész főváros lobogódiszt öltött. 

Az évfordulót reggel 5 órakor a Sváb-
hegyről 21 ágyúlövés jelezte, utánna pedig 
katouazenekarok járták be az uiczákat. 

A hivatalos fő istentisztelet a budavári 
Mátyás templomban volt, melyen az előkelősé-
gek éléu megjelentek: Wekerle, Zichy, Jeke-
falussy, tJozipovich miniszterek. A misén Kohl 
Medárd püspök pontifikalt fényes segédlettel. 
Ugyancsak disz istentisztelet volt a királyi 
palota Szent István templomában, melyen meg-
jelent a magyar darabont testőrség élén Fejér-
váry Gréza báró darabont kapitány. 

Az ujoncz katonák, kik ma tették le az 
esküt, tekintettel az esős időjárásra, nem vonul-
tak ki a Vérmezőre, hanem a kaszárnyában 
esküdtek. Ugyanezen alkalomból felavatták 
hadnagyokká a Ludovika-Akadémia végzett 
növendékeit. Hasonló ünnepségekről érkeznek 
táviratok Bécsből és az ország számos városából. 

Londoni távirat szerint, az angol lapok 
mai számukban nagy elismeréssel írnak ural-
kodónkról, kit az uralkodók mintaképének 
mondanak. 

Jekelfalussy miniszter pöre. 
Osanády Pál budapesti ügyvéd, Kovács 

ispán védője, azon czimen, hogy a bíróság 
Jekelfalussynak a perben nem engedte meg a 
teljes bizonyítékok előterjesztését, ma délelőtt 
terjedelmes beadványban megfelebbezte az első-
fokú bíróság ítéletét. 

A közigazgatási reform munkálatok. 
A belügyminisztériumban kedden ismét foly-

tatni fogják a közigazgatási reformra vonatkozó 
javaslatoknak a napokban megkezdett tárgyalá-
sát. A minisztériumban Audrássy vezetésével 
teljesen elkészültek a javaslatokkal, de Andrássy 
óhajtása, hogy mielőtt a javaslatot a törvény-
hozás elé terjesztenék, még egyszer behatóan 
megvitassanak azon szakférfiak által, kiket a 
miniszter a közi-asgatási kapaczitások közül ki-
választott és tanácskozásra meghívott. Kiknek 
alkalma volt a javaslatokba beletekinteni, ugy 
nyilatkoztak, hogy azok korszakalkotók leaznek. 

Kiadja Becsek D. Fia könyvnyomdája 

Sz. 417—1906. kj. 

Hirdetmény. 
Alólirt község elöljárósága ezennel közhírré 

teszi, hogy Székelypálfalva község vadászati 
joga 1906. augusztus hó 24-én délelőtt 8 óra-
kor Székelypálfalva községben tartandó nyilvá-
nos árverésen a legtöbbet Ígérőnek 6 egymás 
után következő évre haszonbérbe ki fog adatni. 

Székelypálfalva, 1906. aug hó 12-én. 
Vass Gáspár, Szabó József, 

körjegyző. k. biró. 

Sz. 417—1906. kj. 

Hirdetmény. 
Alulirt község elöljárósága ezennel közhírré 

teszi, hogy Kecsetkisfalud község vadászati joga 
1906. évi augusztus hó 23-án délelőtt 8 óra-
kor Kecsetkisfalud közságben tartandó nyilvános 
árverésen a legtöbbet ígérőnek 6 egymásután 
következő évre haszonbérbe ki fog adatni. 

Kecsetkisfalud, 1906. augusztus 12-én. 
Vass Gáspár, Pál Ferencz, 

körjegyző. k. biró. 

Sz. 416 — 1906. kj. 

Hirdetmény. 
Alulirt község elöljárósága ezennel közhírré 

teszi, hogy Firtosváralja község vadászati joga 
1906. évi augusztus hó 24-én délelőtt 11 óra-
kor Firtosváralja községben tartandó nyilvános 
árverésen a legtöbbet Ígérőnek 6 egymásután 
következő évre haszonbérbe ki fog adatni. 

Firtosváralja, 1906. augusztus 12-én, 
Vass Gáspár, Andrássi Mózes, 

körjegyző. k. biró. 
816—1906. kj. 

jtirdetttriny. 
Alólirott körjegyző ezennel közhírré teszi, 

hogy az alább megnevezett községekben gyako-
rolható vadászati jog az alább megnevezett idő-
ben, mindenütt az illető község községházánál 
az 1906. évi augusztus 26-tól kezdödöleg 
egymásután következő 6 (hat) évre nyilvános 
árverésen a legtöbbet ígérőnek haszonbérbe fog 
adatni és pedig: 

1. Homoródszentpálon 1906. aug. 26-án 
d. e. 9 órakor. 

2. Homoródszentpéteren 1906. aug. 26-án 
d. u. 1 órakor. 

3. Yárosfalván 1906. aug. 26-án d. u. 3 
órakor. 

4. Homoródjánosfalván 1906. aug. 26-an 
d. u. 5 órakor. 

Feltételek alólirottnál megtudhatók. 
Homoródszentpál, 1906. aug. 12-én. 

Kiss Jenő, 
kjegyző. 

13ögözi k ü r j e g y z ő s é g . 

Szám 658—906. kj. 

jtirdetmíny. 
Alólirott közhírré teszi, hogy az Agyag-

falva, Décsfalva, Székely magyaros, Mátisfalva 
és Óczfalva községek vadászati joga az 1906. 
évi augusztus hó 25-én délelőtt 9 órakor 
Bögöz községben, a körjegyzői irodában tar-
tandó nyilvános árverésen 6 egymásután követ-
kező évre haszonbérbe ki fog adatni. 

Bögözben, 1906. ávi aug. 14-én. 
Hegyi Zsigmond, 

körjegyző. 

Zene- fe míícncH tanfolyam! 
Alólirott a nagyérdemű közönség szives tudomá-

sára kivánja adni, hogy Székelyudvarhelytt Árpád-
utcza 7.  h-£. alatt f. évi Nzeplember hó 1-én 

Zene-Iskoláját 
újból megnyitja, hol zongora,  hegedi*, czitera,  czimba-
lomjátékban, ugysziutéa a mü énekben is. a legújabb 
laaitási módszer szerint alapos oktatást  ugy kezdők 
és haladok is nyerhetnek. 

Minél tömegesebb megbízást kérve vagyok tel-
jes tisztelettel BakU Katalin, Oki. zenetanitónő. 



l l l ^ T A l é s B E N E D E K 
Oltárépitö és tcmplombereudeaésl mü intézete, egyházi szerek és zászlók gyára, elvállal templomok teljes 

berendezését, felszerelését, kifestését és kikövezését 

BUDAPEST, IV., Váczi-utcza 5 9 . szám. 

Valódi ólomzárolt luczerna és heremag. 
Erfurti vetemény- és virágmagvak. 

Üzletáthelyezés! 
Van szerencsén) a nagyérdemű közönség 
szives tudomát-ára hozni, hogy üzlete-
met áthelyeztem az Alsó-piacztérre, 
a szent Ferenczrendi barátok temploma 

közelében levó, újonnan épült 

Frölichné-féle helyiségbe 
hol egyszersmind nagyon szép raktárt 
rendeztem be mindennemű fűszeráruk-
ban, rizsek, kávék, tisztított petróleum, 
porczellán, üveg, gyermekjáték, díszmű-
áruk, függő, fali és asztali lámpákban. 

Aradi lisztekben stb. stb. 
Mindig friss fűszeráruk tisztán 

kezelve. 
Amidőn kérem a nagyérdemű közönség 
szives pártfogását, igérem, hogy igye-
kezni fogok minden esetben igen tisz-
telt vevőimet a legjobban és legolcsób-
ban kiszolgálni. — Teljes tisztelettel 

SZENTPÉTERY GERGELY 

255 Az Udvarhelymegyei „ 
Takarékpénztár Részvénytárs. 

Székelyudvarhelyen a fö-, 
valamint a Székelykereszturi és oklánd. 

fiókintézeteinél 

elfogad betéteket 
évi 4 : % kamatoztatás mellett, (a tőke-
kamatadót az intézet sajátjából fizeti). 

Kölcsönöket ad 
váltókra évi 7 % 

betáblázott kötelezvényekre évi 6 % 
kamat és lejáratonként 20 fii. dij mellett 

• (ez idő szerint.) 
Bevált sorsjegy- és érték-

pa pir-szel vény eket. 

A világhírű 
kiváló finom és tartós 
„EMKE" 

szoba padló-lack 
kapható : 

GERGELY JÁNOS UTÓDA 

Tamás Balázs üzleteken 
Székeludvarhelytt, 

hol a legjobb minőségű ar ad i liszt-, 
kiváló finom kávé-, fűszer-, festék- és 
egyébb házi czikkek legszolidabb be-

szerzési forrása. 

Tükör fényes és szagtalan! 

SZÉKELY KRISTÁLY 
KAMILLA-FORRÁS 

A Kárpátok gyöngye. 
Természetes ásvány-

G Y Ó G Y B O R V Í Z 

ötkezelőse S z é t e l n i v a r h e l y t . 

Ezen természetes gyógyborviz a légző és emésztö-
szervek hurutoB bántalmainál, angolkor, csontlágyu-
lás, vese- és hólyag-betegségeknél páratlan gyógy-
szer. Szabad és kötött szénsavtartalmánál, valamint 
szerencsés összetételeinél fogva aagy b ifolyássai van 
az étvágy fokozására és elősegíti az emésztést. — 
Mint hüsitő és üdítő ital, borhoz használva, a leg-

első a borvizek között. 

Szerves anyagoktól mentes! 

Szerves anyagoktól mentes! 

— Legújabb szabadalom = 
„L.IJX" A C E T I L E K -

gáz-fejlesztő készülékek 
önálló telepeknek világítására !! 

Kezelés nélküli, önműködő, vizbe-
eső.rendszerű, teljesen veszélytelen 

fejlesztők. 

Villamos berendezések 
városok, kastélyok, gyárak, szál-
lodák, malmok- és magán házak 
világítására és e r ő á t v i t e l r e . 

Spiáltás: Önálló telepet telectropnet.) 
M o t o r o k : benzin-, gáz stb.-re. 
Üzembiztos, tartós és kevés keze-
lést igénylő legolcsóbb g é p e k . 

Fejé r és Schmiedt 
Budapest, Eötvös-tér 2. sz 

nélkül ne együnk levest. 

A hires 

ANGYAL-készitmények: 
Angyal köszvényszesz (egy üveg elhasználása után 

biztos hatás) üvegje 2 korona. 
Angyal kenőcs (börviszketegség, bőrkiütések ellen) 

tégelye 3 korona 
Angyal fagyszesz (fagydaganatok ellen) üvegje 2 k 
Számtalan hálalevél — Raktár Ausztria-Magyar 

ország részére az egyedüli készitfi 

GY A £"-gyógyszertára, JtatVanban. 
Postai szétküldés naponta. 

F I G Y E L E M ! 
Hiiry Klára, Honilóssy E m m a stb. 
neves müvészn'k által állandóan használt, Krancziaország-

ban kitüntetett s legjobbnak elösmert: 
a Janovitz-féle Gyöngy-kréme tégelye 1 kor. 
a Janovitz-fele Gyöngy-szappan darabja 80 fii. 
a Janovitz féíe Gyöngy-pouder (rózsa, fehér és 

crém-szinben) dobozt 1 kor. 
a Janovitz-féle Gyöngy-arcviz üvegje 2.50 fül. 
a Janovitz-féle 6yöngy-kézfinomitó üvegje 70 f. 
a Janovitz-féle Gyöngy-szájvíz (a szájpadlás, 

fogak erősítésére) üvegje 1 k. 60 f. 
Kapható az egyedüli készi tő 

„A.ngyal" gyógyszertárban, Hatvan. 
Discrét postai szétküldés naponta. 

A z arc- és 
kézbőr ápo-

lására 
Kitűnő ered-

mények. 
Számtalan 

hála és kö-
szönő levél. 
toghus és 

5 koronáért 
küldök egy postacsomag 4 és fél kiló (kb. 50 drb) 

kevéssé megsérült 

pipere-szappant 
rózsa, liliomtej, orgona, ibolya, rezeda, jázmin, gyöngy-
virágból szépen összeválogatva, a pénz előzetes be 

küldése esetén v. utánvéttel. 
Auffenberg József, Budapest, Bezerédi-u. 3. 

k 

Kitütiö minőségű és legmagasabb szilárdságú portlandora czementel olcsón ajánl / 

BRASSÓI PORTLANO CEMENTGYÁR 
Brassóban 5zcHclyttdtfarhelytt  Kapható Jtfsler C5 Gábor uránnál 

Az igazgatóság. 
A festett padló vizzel mosható!! 

Legjobb a maga nemében 

a „Ceres"-
étel-z s i r 

friss kókuszdiókból! 
Schicht György „Ceres" táp-

szerművek raktára, 
Aussig E/.m 


